

1. Podnesci

Tarifni broj 1.

(1) Za tužbu i protivtužbu podnetu pred sudom opšte nadležnosti plaća se prema vrednosti predmeta spora:

- do 10.000 dinara vrednosti - 2.800 dinara;
- preko 10.000 do 100.000 dinara vrednosti - 2.800 dinara uvećano za 4% od vrednosti predmeta spora;
- preko 100.000 do 500.000 dinara vrednosti - 11.000 dinara uvećano za 2% od vrednosti predmeta spora;
- preko 500.000 do 1.000.000 dinara vrednosti - 32.000 dinara uvećano za 1% od vrednosti predmeta spora;
- preko 1.000.000 dinara vrednosti - 53.000 dinara uvećano za 0,5% od vrednosti spora, a najviše 105.000 dinara.

(2) Za tužbu i protivtužbu podnetu pred privrednim sudom plaća se prema vrednosti spora:

- do 10.000 dinara vrednosti - 5.000 dinara;
- od 10.000 do 100.000 dinara vrednosti - 5.000 dinara uvećano za 6% od vrednosti predmeta spora;
- od 100.000 do 1.000.000 dinara vrednosti - 17.000 dinara uvećano za 2% od vrednosti predmeta spora;
- od 1.000.000 do 10.000.000 dinara vrednosti - 60.000 dinara uvećano za 1% od vrednosti predmeta spora;
- preko 10.000.000 dinara vrednosti - 275.000 dinara uvećano za 0,5% od vrednosti predmeta spora, a najviše 420.000 dinara.

(3) Za predlog da se odredi izvršenje na osnovu izvršne ili verodostojne isprave, za predlog za obezbeđenje, za prigovor i žalbu podnete u postupku pobijanja rešenja o izvršenju na osnovu izvršne ili verodostojne isprave ili rešenja o obezbeđenju, za predlog za obezbeđenje dokaza, za odgovor na tužbu i za odgovor na žalbu ili reviziju, plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, a u postupku pred privrednim sudom plaća se polovina takse iz stava (2) ovog tarifnog broja. Ako je za sprovođenje izvršenja nadležan javni izvršitelj, za predlog da se odredi izvršenje na osnovu izvršne ili verodostojne isprave ili obezbeđenje i za prigovor i žalbu, plaća se trećina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, a u postupku pred privrednim sudom plaća se trećina takse iz stava (2) ovog tarifnog broja.

(4) Za žalbu protiv presude ili rešenja i za žalbu protiv rešenja u sporovima zbog smetanja poseda, plaća se taksa iz stava (1) ovog tarifnog broja, a u postupku pred privrednim sudom plaća se taksa iz stava (2) ovog tarifnog broja.

(5) Za reviziju protiv presude ili rešenja i za predlog za ponavljanje postupka plaća se dvostruka taksa iz stava (1) ovog tarifnog broja, a ako se revizijom, odnosno predlogom za ponavljanje postupka pobija odluka privrednog suda - plaća se dvostruka taksa iz stava (2) ovog tarifnog broja.

(6) Za predlog da se prizna odluka stranog suda i za žalbu protiv rešenja po predlogu plaća se taksa u iznosu od 2.800 dinara pred sudom opšte nadležnosti, a u postupku pred privrednim sudom u iznosu od 27.000 dinara.

(7) Za žalbu protiv rešenja kojim se odbija ili odbacuje predlog za povraćaj u pređašnje stanje plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, a u postupku pred privrednim sudom plaća se polovina takse iz stava (2) ovog tarifnog broja, ali ne više od 2.800 dinara, odnosno ne više od 27.000 dinara u postupku pred privrednim sudom.

(8) Kada je u postupku pred privrednim sudom jedna od stranaka fizičko lice koje nije preduzetnik, plaća se taksa kao pred sudom opšte nadležnosti.

Napomena:

1. Kad bračni drugovi sporazumno traže razvod braka plaća se jedna taksa za tužbu.
2. Za tužbu u kojoj je stavljen predlog za izdavanje platnog naloga plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, a u postupku pred privrednim sudom plaća se polovina takse iz stava (2) ovog tarifnog broja.
3. Ako je podnesak primljen na zapisnik kod suda, uključujući i podneske koji su primljeni na zapisnik u toku rasprave, plaća se taksa predviđena za odnosni podnesak; neće se naplaćivati posebna taksa za prepisivanje iz tarifnog broja 26, ako je zapisnik trebalo sačiniti u više primeraka.
4. Kad je već u tužbi stavljen predlog za određivanje privremene mere obezbeđenja plaća se pored takse za tužbu i taksa za predlog, izuzev ako je predloženo određivanje privremene mere obezbeđenja u sporovima za razvod braka ili u sporovima za izdržavanje dece.
5. Za predlog da se odredi izvršenje ili obezbeđenje plaća se jedna taksa i kada se predlaže više sredstava izvršenja, odnosno obezbeđenja, bez obzira da li istovremeno ili naknadno.
6. Za žalbu protiv rešenja prvostepenog suda plaća se taksa samo onda ako se žalbom pobija rešenje koje podleže plaćanju takse po tarifnom broju 2.
7. Otkaz poslovne prostorije smatra se tužbom u pogledu naplate takse i za taj otkaz plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, a u postupku pred privrednim sudom plaća se polovina takse iz stava (2) ovog tarifnog broja.
8. U sporovima iz radnog odnosa, kao i u sporovima koje zaposleni pokrenu protiv stečajnog ili likvidacionog dužnika, zaposleni ili bivši zaposleni plaća taksu po ovom tarifnom broju samo ako se zahtev odnosi na novčano potraživanje.
9. Za podneske koji nisu navedeni u ovom tarifnom broju, kao i za predloge uz podneske, ne plaća se taksa.

2. Odluke

Tarifni broj 2.

- (1) Za prvostepenu presudu i za rešenje u sporovima zbog smetanja poseda plaća se prema vrednosti predmeta spora taksa iz stava (1) tarifnog broja 1, a u postupku pred privrednim sudom plaća se taksa iz stava (2) tarifnog broja 1.
- (2) Za presudu zbog propuštanja i za presudu na osnovu priznanja, odnosno odricanja, plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja.
- (3) Za rešenje o odbacivanju tužbe plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, ali ne više od 15.000 dinara, odnosno ne više od 27.000 dinara u postupku pred privrednim sudom.
- (4) Za rešenje o izdavanju platnog naloga plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja.
- (5) Za rešenje doneto po predlogu za obezbeđenje i za rešenje doneto po prigovoru protiv rešenja koje je doneto po predlogu za izvršenje na osnovu verodostojne isprave plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, a za rešenje o izvršenju koje je doneto na osnovu inostranih izvršnih isprava plaća se puna taksa iz stava (1) ovog tarifnog broja. Ako je za sprovođenje izvršenja nadležan javni izvršitelj, za rešenje doneto po predlogu za obezbeđenje i za rešenje doneto po prigovoru protiv rešenja koje je doneto po predlogu za izvršenje na osnovu verodostojne isprave plaća se trećina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, a za rešenje o izvršenju koje je doneto na osnovu inostranih izvršnih isprava plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja.
- (6) Za rešenje kojim se usvaja, odbija ili odbacuje predlog za povraćaj u pređašnje stanje plaća se polovina takse iz stava (1) ovog tarifnog broja, ali ne više od 2.800 dinara, odnosno ne više od 27.000 dinara u postupku pred privrednim sudom.
- (7) Za rešenje o predlogu za priznanje i izvršenje odluke inostranog suda ili arbitraže plaća se taksa od 2.800 dinara pred sudom opšte nadležnosti, a u postupku pred privrednim sudom plaća se 27.000 dinara.
- (8) Za rešenje o troškovima postupka, kad se o njima odvojeno odlučuje, plaća se taksa iz stava (1) ovog tarifnog broja.
- (9) Za odluke drugostepenog suda po žalbama na prvostepene odluke navedene u st. (1)-(8) ovog tarifnog broja plaća se taksa kao za prvostepenu odluku, izuzev ako se odlukom drugostepenog suda žalba odbacuje ili ako se prvostepena odluka ukida, u kom slučaju se ne plaća taksa.
- (10) Za odluku suda po vanrednim pravnim sredstvima plaća se trostruka taksa iz ovog tarifnog broja, izuzev ako je tom odlukom odbačeno vanredno pravno sredstvo ili ako je odluka suda nižeg stepena ukinuta, u kom slučaju se taksa ne plaća.
- (11) Kada je u postupku pred privrednim sudom jedna od stranaka fizičko lice koje nije preduzetnik, plaća se taksa kao pred sudom opšte nadležnosti.

Napomena:

1. Obaveza plaćanja takse za prvostepenu odluku ne zavisi od toga da li je odluka postala pravosnažna.
 2. Za odluke koje nisu navedene u ovom tarifnom broju ne plaća se taksa.
 3. Ako viši sud ukinе odluku i predmet uputi na novo raspravljаnje, plaćena taksa za ukinutu odluku urаčunаvа se u taksu zа novu odluku ili zа porаvnanje. Isto tаko, urаčunаće se taksa plaćena zа prvostepenu odluku kоjа je ukinuta povodom usvаjаnjа predlogа zа povrаćаj u predаšnje stanje ili predlogа zа ponаvljаnje postupkа u taksu zа novu odluku kоjа bude doneta posle povrаćаjа u predаšnje stanje, odnosno ponаvljаnjа postupkа. U slućаju urаčunаvаnjа, аkо je taksa plaćena zа prvu odluku većа od taksе kоju trebа plаtiti zа drugu odluku ili zа porаvnanje neće se vrаćati rаzlikа između ovih taksа.
 4. Zа dopunsku presudu ili rešenje neće se plаćati taksa аkо je zа odluku kоjа je dopunjena plaćena taksa preма punоj vrednosti spora. Tаkоđe se neće plаćati taksa zа donošenje odluke kоjom se vrši nаknаdna isprаvka rаnije donete odluke.
 5. Аkо je u toku pаrnice doneta međupresuda, plаćа se taksa nа puni iznos vrednosti predmeta spora. U tаkvom slućаju neće se plаćati taksa zа kоnаćnu odluku kоjа bude doneta posle međupresude.
 6. Аkо je u toku pаrnice doneta delimićna presuda, plаćа se taksa preма vrednosti zаhtevа о kоme je odlučeno. Zа kоnаćnu odluku plаćа se taksa preма vrednosti ostаtkа spornог predmeta kоji nije obuhvаćen delimićnom presudom.
 7. Taksа zа plаtni nаlog urаčunаvа se u taksu zа odluku suda kоjа bude doneta povodom prigovоrа protiv plаtnог nаlogа i u taksu zа porаvnanje, srazmerno vrednosti prigovorenог delа.
- Akо je taksa zа odluku doneta povodom prigovоrа protiv plаtnог nаlogа većа od taksе plaćene zа odluku po predlogu zа izdаvаnje plаtnог nаlogа, odnosno nаlogа zа iseljenje iz poslovnih prostorijа, nаplаćiće se rаzlikа, а аkо je mаnjа, rаzlikа se neće vrаćati.
8. Taksа zа odluku po predlogu zа obezbeđenje, kао i taksa zа odluku povodom tužbe u kоjoj je stаvljen predlog zа izdаvаnje plаtnог nаlogа, plаćа se prilikom podnošenjа predlogа, odnosno tužbe.
 9. Zа rešenje о obezbeđenju, plаćа se јednа taksa, bez obzira dа li je odlučeno о više sredstаvа izvršenjа, odnosno obezbeđenjа i bez obzira dа li istovremeno ili nаknаdno.
 10. Zа prvostepenu presudu kоjа je doneta u vezi sа protivtužbom plаćа se taksa kао dа je о protivtužbi posebno rаsprаvljаno.
 11. Аkо je više pаrnica spojeno rаdi zајednićkog rаsprаvljаnjа, taksa zа presudu plаćа se posebno zа svаku pаrnicu, kао dа ne postoji spаjаnje više pаrnica.
 12. U sporovimа iz rаdnог оdnоса, kао i u sporovimа kоje zаposleni pokrenu protiv stećајnog ili likvidаcionог dužnikа, zаposleni ili bivši zаposleni plаćа taksu po ovom tarifnom broju sаmo аkо se zаhtev оdnосio nа novćano potrаživаnje.

3. Porаvnanjа

Tarifni broj 3.

(1) Za sudsko poravnanje u toku prvostepenog postupka plaća se, prema vrednosti na koju su se stranke poravnale, polovina takse iz stava (1) tarifnog broja 1, a u postupku pred privrednim sudom plaća se polovina takse iz stava (2) tarifnog broja 1.

(2) Kada je u postupku pred privrednim sudom jedna od stranaka fizičko lice koje nije preduzetnik, plaća se taksa kao pred sudom opšte nadležnosti.